
 

 

 

 

COMUNE DI SOIANO DEL LAGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Determinazione  n. 39 del 30.05.2023    Settore ELETTORALE 
 

 
Oggetto: FORNITURA DI MANIFESTI A CARICO DELLO STATO PER LE ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE  COMUNALI DI DOMENICA 14 E LUNEDI' 15 MAGGIO 

2023  - AFFIDAMENTO ALLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. - CIG: 

ZF03ADE0C6        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 16/05/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Affari Generali e dei Servizi Demografici, per il periodo dal 16/05/2023 al 16/05/2026; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 19/10/2011, esecutiva ai sensi di legge,  di determinazione 
delle aree delle posizioni organizzative; 
PREMESSO: 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/03/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/03/2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione  2022/2024 e i relativi allegati (art. 11 D. Lgs. n. 118/2011); 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 che, all’art. 1, comma 775, prevede il differimento, al 
30 aprile 2023, del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2023, recante “Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali, il quale dispone ufficialmente il 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
Enti Locali al 31 maggio 2023; 
VISTO l’art. 163 commi 3-4-5-6 del D.Lgs. 267/2000 che recitano testualmente: 
“3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 
consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 
tesoreria di cui all'art. 222. 
4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere 
l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti 
l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di 
previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, 
indicanti - per ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo 
pluriennale vincolato. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 



 

 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono 
individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”; 
  
DATO ATTO che, ad oggi, questo Ente non ha ancora deliberato l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
PRECISATO che il Comune di Soiano del Lago opera, pertanto, in esercizio provvisorio sulla base 
degli stanziamenti del secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 
2023), fino all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025, di cui all’art. 163 
del T.U.E.L. e Allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011, ricorrendo inoltre la causa di esclusione dal limite 
dei dodicesimi di cui alla lett. a del punto precedente, rilevato che la spesa da assumere concerne 
la regolarità nello svolgimento degli adempimenti elettorali con riferimento alle elezioni comunali 
del 14-15 maggio 2023; 
PREMESSO che con Decreto della Prefettura di Brescia Prot. n. 16674 del 07.03.2023, sono stati 
convocati i Comizi per le elezioni diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di 
Soiano del Lago, stabilendo la data del 14 e 15 maggio 2023;  
RICHIAMATE le “Istruzioni per lo svolgimento delle elezioni regionali, provinciali, comunali e 
circoscrizionali” (con allegata circolare n. 2397/AR del 14 aprile 1984), al capitolo XIII – pagg. 125 
e ss. Ed al capitolo XVIII pagg. 248 e ss., con cui si specificano i compiti dei Comuni in merito ai 
manifesti recanti le liste dei candidati e ai manifesti con i nomi dei Consiglieri proclamati eletti; 
VISTO l’art. 17, comma 3 della Legge 23 aprile 1976, n. 136, in cui si prevede che il costo per i 
suddetti manifesti sia a carico dello Stato; 
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell’Interno e dalla locale Prefettura- U.T.G.; 
DATO ATTO che i prezzi da applicare alle suelencate forniture verranno determinati dall’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato e che la Ditta incaricata provvederà a fatturare direttamente al 
Poligrafo stesso l’importo; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. in merito all’adozione di preventiva determinazione a contrattare; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
RICEVUTA dalla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. - con sede a Granarolo dell’Emilia (BO), Via Marco 
Minghetti 18, P. IVA 00089070403 - la conferma d’ordine di stampa dei suddetti manifesti 
riportanti le liste dei candidati alle elezioni suddette, la quale assicura le caratteristiche di 
professionalità, puntualità e precisione richieste per l’incarico alle suddette condizioni; 
DATO ATTO che questo ufficio ha provveduto alla registrazione del codice CIG numero: 
ZF03ADE0C6; 
RITENUTO quindi, per le motivazioni espresse, di avviare il procedimento finalizzato agli acquisti 
richiamati all’oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
  
- procedure di aggiudicazione: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016; 
- oggetto del contratto: fornitura di manifesti a carico dello stato per le elezioni amministrative 
comunali di domenica 14 e lunedi 15 maggio 2023; 
 
VISTA la legge 13 maggio 1980, n. 70 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici; 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
 

 



 

 

DETERMINA 

 

1- Di affidare per le motivazioni espresse in premessa e che si richiamano integralmente, la 
stampa dei manifesti recanti le liste dei candidati e dei manifesti con i nomi dei Consiglieri 
proclamati eletti alla Ditta Grafiche E. Gaspari, con sede a Granarolo dell’Emilia (BO), Via 
Marco Minghetti 18, P. IVA 00089070403; 
 

2- Di dare atto che tale affidamento avviene mediante apposita lettera d’incarico sulla base 
delle Istruzioni fornite dal Ministero dell’Interno e dalla locale Prefettura-U.T.G. e secondo 
le condizioni saranno comunicate dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

 
3- Di dare atto che la Ditta affidataria provvederà a fatturare l’importo direttamente all’Istituto 

Poligrafico Zecca dello Stato; 
 

4- Di dare atto che è stato richiesto e ottenuto dall’Autorità Anticorruzione il codice CIG: 
ZF03ADE0C6; 

 
5- Di procedere alla pubblicazione del presente atto a norma delle vigenti previsioni di legge e 

regolamentari. 
 

                                                                     
      

 Il Responsabile del Servizio  
Dr. Roberto Minarelli 
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La Sottoscritta Rag. Stefania Toninelli, nominata Responsabile del Settore Finanziario con Decreto 
Sindacale n. 2 del 16/05/2023, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2002 n. 267, appone sulla determinazione di cui sopra il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 

 
Soiano d/lago, lì 30/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Stefania Toninelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito internet in data odierna e per 15 
giorni consecutivi. 
 
Soiano d/lago, lì  24/08/2023 
      Il Segretario Comunale 

      Dr. Roberto Minarelli 
       

 

 


